
 

 

 

  
  

 

1 

 

147079 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5692/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

147079 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5692/Β/14.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 60314 ΕΞ 2024/26-04-2024 (Β’ 2516) υπουργικής 

απόφασης, περί εξειδίκευσης του μαθηματικού τύπου, των συντελεστών βαρύτητας 

αιγιαλού και των συντελεστών βαρύτητας δραστηριότητας της παρ. 5 του άρθρου 10 

του ν. 5092/2024, για την παραχώρηση απλής χρήσης τμήματος αιγιαλού και παραλίας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 5 του άρθρου 10, την παρ. 6 του άρθρου 11, την παρ. 7 του άρθρου 22 και την 

παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 (Α’ 33). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

Στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία 60314 ΕΞ 2024/26-04-2024 (Β’ 2516) απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περί εξειδίκευσης του μαθηματικού τύπου, 

των συντελεστών βαρύτητας αιγιαλού και των συντελεστών βαρύτητας δραστηριότητας της 

παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 5092/2024 για την παραχώρηση απλής χρήσης τμήματος 

αιγιαλού και παραλίας, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) Η μοναδική παράγραφος 

αναριθμείται σε παρ. 1, β) προστίθεται παρ. 2, και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3  

Συντελεστές βαρύτητας δραστηριοτήτων  και προστίμου για αυθαίρετη κατασκευή έργου  ή 

διαμόρφωση σε αιγιαλό ή παραλία 

1. Οι συντελεστές βαρύτητας δραστηριοτήτων ορίζονται ως εξής: 

α) Ανάπτυξη ομπρελοκαθισμάτων: 1. 

β) Εκμετάλλευση τροχήλατης καντίνας, ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων: 2.  

γ) Εκμετάλλευση για θαλάσσια μέσα αναψυχής: 3. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

147079 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5692/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ) Ναυταθλητικά σωματεία (αποκλειστικά για την άσκηση των δραστηριοτήτων τους): 0,1. 

2.Σε περίπτωση επιβολής κυρώσεων για αυθαίρετη κατασκευή έργου ή διαμόρφωσης σε 

αιγιαλό ή παραλία, εφαρμόζεται συντελεστής βαρύτητας δραστηριότητας για τον υπολογισμό 

του προστίμου που ορίζεται σε: 1,2».  

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 60314 ΕΞ 2024/26-04-2024 (Β’ 

2516) υπουργική απόφαση.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024 


